
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio: Cultura 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1368 del 28-11-2025 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
RICERCA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER LA 
REDAZIONE DI PIANI DELLA SICUREZZA, 
RELAZIONI TECNICHE E ASSEVERAZIONI PER 
EVENTI ORGANIZZATI DAL COMUNE DI RHO. ANNO 
2026. 

 
 



 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER LA 
REDAZIONE DI PIANI DELLA SICUREZZA, RELAZIONI TECNICHE E ASSEVERAZIONI PER EVENTI 
ORGANIZZATI DAL COMUNE DI RHO. ANNO 2026. 

 
IL DIRETTORE AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione comunale, Assessorato alla Cultura,  Assessorato al 
Turismo, Assessorato allo Sport, Assessorato alle Politiche giovanili, di organizzare alcuni eventi  
all’aperto  e al chiuso negli anni 2026 e 2027; 

CONSIDERATO che la normativa relativa alla realizzazione di eventi spettacolistici e di intrattenimento 
aperti al pubblico dispone la redazione di piani di emergenza, relazioni tecniche e relative asseverazioni 
a cura e firma di un professionista abilitato per ciascun evento e scenario che sarà utilizzato;  

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale non può farsi carico dei piani di emergenza, relazioni 
tecniche e relative asseverazioni necessari ed occorre quindi ricorrere ad un soggetto esterno 
specializzato; 

CONSIDERATO necessario affidare ad un soggetto esterno specializzato il servizio oggetto di questa 
determinazione dirigenziale mediante una ricerca di manifestazione di interesse, cui seguirà 
l’affidamento diretto del servizio mediante procedura negoziata senza bando nel rispetto del nuovo 
codice dei contratti pubblici, decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e decreto legislativo del 31 
dicembre 2024 n. 209; 

VISTA la documentazione di seguito elencata, allegata e parte integrante della presente determinazione 
dirigenziale: 

- Allegato A: Avviso pubblico di ricerca di manifestazione di interesse; 

- Allegato B: Modulo di adesione alla manifestazione di interesse;  

CONSIDERATO che la procedura verrà gestita tramite la piattaforma regionale Sintel e tramite il sito 
del Comune di Rho, Sezione “Amministrazione trasparente”, alla voce “Bandi di gara e contratti”; 

CONSIDERATO che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad assumere gli atti 
necessari e conseguenti all’affidamento del servizio in argomento;  

CONSIDERATO che questa determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 19 marzo 2025, n. 13   con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. 
n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 25 marzo 2025, n. 60 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 
Direttori/Responsabili di servizio (funzione e procedimento); 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 15 aprile 2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. 

VISTO l’art. 3, comma 5 del decreto-legge del 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla 
legge del 7 dicembre 2012, n. 213 che ha introdotto l’art. 147-bis del decreto-legislativo del 18 agosto 
2000, n. 267, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”;  

VISTO che il presente atto non comporta spesa; 

VISTI gli articoli n. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Per le ragioni sin qui espresse,  



DETERMINA 

1. di autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
nonché dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per  la ricerca di manifestazione di 
interesse per l’affidamento diretto mediante procedura negoziata senza bando per la redazione di 
piani della sicurezza, relazioni tecniche, e asseverazioni per eventi organizzati dal Comune di Rho 
nell’anno 2026, con possibilità, previa disponibilità di entrambe le parti, di proseguire alle medesime 
condizioni nell’anno 2027; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono  qui interamente richiamate, la 
documentazione di seguito elencata, allegata e parte integrante della presente determinazione 
dirigenziale: 

1.2 Allegato A: Avviso pubblico di ricerca di manifestazione di interesse; 

2.2 Allegato B: Modulo di adesione alla manifestazione di interesse;  

3. di stabilire che l’avviso pubblico resterà pubblicato sulla piattaforma regionale Sintel e sul sito del 
Comune di Rho, nella sezione Sezione “Amministrazione trasparente”, alla voce “Bandi di gara e 
contratti” fino alle ore 10:00 del giorno 17 dicembre 2025, dando atto che la successiva procedura 
negoziata si svolgerà interamente mediante la piattaforma regionale Sintel, e che non sono previste 
altre modalità di partecipazione a tale procedura;  

4. di dare atto che con successive determinazioni dirigenziali si provvederà ad assumere gli atti necessari 
e conseguenti alla procedura di affidamento in argomento ed ai conseguenti impegni di spesa;  

5. di attestare che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

6. di dare atto che responsabile del procedimento è la funzionaria ai servizi sportivi dott.ssa Elisabetta 
Sperati. 

Rho, 28-11-2025 

Sottoscritta da 
FRANCESCO REINA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


